cum

cum Θ le communis, tamen in eo differentia est quodd in congreſſu il-
larum particularum, de quibus cap. antecedet, plurimum lapideæ materiæ
immixtum sit, quâ de cauſa etiam durius est, magisque adstringit &
carnem à corruptione fortius vindicat, sed tamen minus ad condiendos
cibos aptum est, dumasperitate illâ lapideâ dentes offendit nec facile
exolvitur; hinc minus ut Θ commune alimentosum sed magis medica-
mentosum existit, virtutésque ejus fortiores; prout *Camillus Medicus* Ge-
nuensis illud *Pilularum* suarum elegantis compositionis adversus Quar-
tanam contumacissimum aliâs maximèque rebellem morbum ingrediens
esse voluit: *R. Gum. sagapen.* 3. v. *ammoniac.* 3. v. *Extr. troch. alband.* 3j.
Diagrid. 3. Θ gemme 3. j. Θ syr. *violac.* q. s. *F. M. P.* ex qua formentur pi-
lulae ciceris formâ Dosis à gr. viij. ad 3. ss.

CAPUT IV.

De Nitro:

NITRI Etymologia præteriti posset, nisi tacite locus natalis, facultates:
& differentiae inde, insinuantur; Nitrum scil. velà Nitria provin-
cia Ägypti dicitur vel ab effectu, ex Græco lavare, *λανθεῖν*, *νιτροῦ*, quia mundifi-
cat. Sic verò & distinguitur juxta *Gassendum* Nitrum à Sale petræ dicto, quod
illud non uti hoc deflagret, nimirum in illo remanent quidam cineres, sed
hoc totaliter consumitur. Est autem Nitrum vel *naturale* in Terra vel su-
pra terram florens repertum, vel *artificiale* ex aquis Nili, quæ ex Rabbino-
rum sententiâ ex aquis masculis superioribus, scilicet rore & pluvia seu nu-
beculis roscidis nitrosis circa solstitium fermento velut turgentiores ex-
cursibus suis totam terram aliâs secundant, primitus per evaporationem.
 Δ is vel solaris vel focalis extractum, cuius pars subtilior *Aphronitrum* dici-
tur. Hinc jam patere poterit, Θ copioso turge spiritu, dum & vasa di-
frumpitatque in multos halitus se diffundit, imd illud mirabile naturæ con-
cretum esse, dum ut frigidum calorem domat. & nihilominus putus putus.
 Δ is est, metalla quævis in fluorem concitans, me itoque Θ serpens ter-
reus, spiritusque Θ tri, aqua ignis vocatur. Quia verò spiritus Θ tri Θ dus.
 Θ li Θ li Θ li Θ li aut cum carbonibus Θ late conjunctus, perfectum exhibet Θ trum.
haud inconcinna erit sententia *Mayov de Nitro Cap. I.* illud nimirum con-
stare ex sale Θ do maximè igneo, & insuper Θ li seu Θ is Θ li viceum subeun-
te, Θ le Θ li purè Θ lo, prout & post destillationem Θ u Θ do protruso, re-
linquitur in Θ tâ Θ um Θ um Θ li Θ li simillimum, quod egregiè ad venena
domanda valet. Ob hoc Θ dum verò fit ut Θ concretum fassim optat Θ le.
ferociens in corpore figat, motumque ejus sufflaminet, quæ cauſa est quod.

refrigerare dicatur: hinc & sitim insigniter extinguit, quatenus ut concretum salsum ratione \ominus lis Δ lis c^o si quod ab excrementis animalium, circa quatum viciniam potissimum generatur, una recipit, cujusque ratione flammarum concipere videtur, acre vellicans fances mitget, ac etiam Σ do suo \sim u motum inordinatum fluidorum cogit, quae causa est, quod in (vires Nitri insigniores) hemorrhagiū sistendu, febribus malignis edemandis, Satyriū item & Salacitate, ex nimio \sim tuum & humorum motu, praesentem alterat auxilium, imò etiam successivè totalem in re Venereā impotentiam conciliare possit, ut exemplo à Timao à Guldenekee allato per notum, quamvis aliis si \ominus rebus detrahatur, vis ipsa prolificā, generatio & vita simul videatur afferri, & ∇ & maris fecunditas nonnisi ex hoc \ominus ele fluat, adeo ut ad id præ primis in Naturæ contemplatione sit respiciendum, cœu in Regno tum Vegetabilium Animali in id intendimus, cum haud absconum sit statuere seminarias rationes in \sim u universi, hunc verò in \ominus libus maximè \ominus tro & \ominus lo velut in proprio domicilio residere. Verum ut hoc dilucidius pateat, Nitri genesis erit indaganda, ad quam nos manuducit Leurzen Prodr. Th. Chym. Cap. IX. referens \ominus gradu superare \ominus commune, eique natales suos debere, nimirum è \ominus ele communi magis Δ li reddito simul cum particulistramosis contextitur processu sequenti: Particulae \ominus is communis mediante calore externo \ominus ris & radiorum \ominus rium in motum deductæ simul adsciscunt in poros suos particulas subtilissimas ramosas radiorum \ominus rium, qui hinc in hisce ut matricibus retinentur; unde etiam liquet cur \ominus è regionibus calidioribus allatum majoris sit efficacia, quia nimirum particulae in maiori motu existere possunt & per consequens particulas ramosas intimius poris suis appropriare; Sic in latrinis, stabulis, cellis & foveis oritur halinitrum quoddam ejusdem naturæ, quia motu illo intinseco & ope fermentationis particularum \ominus lia ista \subseteq tur & ramosas ibidem exhalantes particulas suscipiunt; In Germania verò & aliis regionibus frigidis \ominus non tam bonæ notæ eruitur quia nimirum, ut communiter loquuntur, nimio \ominus ele communi refarcitum est, vel quia particulae \ominus is communis \ominus rium constituentes non satis radiorum seu particularum ramosarum sibi assumpsere & in statum Δ litatis deductæ sunt; Confirmant hæc quod \ominus arte obinieri possit è \ominus ele communi, si nempe \ominus commune cum calce permixtum (qualiter aliis ad rebelles tumores commendat Geissius de Therm. Wissbadens.) parùm calcinetur, ut particula magis apta sicut ad aeris motum suscipiendum, nimirum Ψ poros \ominus is communis aperit, adeo ut ingressus aeri in illos iateat, sic verò pulverisata postea in ollam vel quodecumque vas injiciuntur & continuò humectantur ∇ a communi vel \square , ut hæc fluiditate inductæ ed melius motum intestinum concipiatur, hæc verò mixtura ita reponitur in \ominus ele sub umbra, ne pluvia in eam cadere possit

possit, & spatio 5. vel 6. mensium planè degenerabit \ominus in ① purum, quod
 ▽ à communi elixiviandum erit; Quod si verò *Ungula*, *Coriorum ramenta*,
Cornua abrafa, & similia \ominus le Ali abundantia terrāmque fecundantia his
 adiciantur, tantò major ① copia obtinebitur. Obtinetur autem commu-
 niter ① ex acerrimo lixivio quod excolatur ex fimo, stercorēque antiqua-
 to, vel putridis etiam cemeteriorum maceris, terrisque simul studio quo-
 dam putrefactis, affusā pluries in vasis ligneis aquā, quā eadem hoc lixi-
 vium in magnis lebetibus coquitur, ceu Venetiis in magno Armamentario
 ad pulvrem pyrum conficiendum taliter parari videtur licuit. Apud eosdem
 quia *Borrax* seu *Chrysocolla* *Aurifabrorum* ex nitro vulgari paratur, modum
 eorum virésque Borracis hī cadectere, haud inconsultum erit; Fit is seq.
 modo: R. Nitrum pellucidi dulcis t. b. iv. *Lactu* *vaccini* g. t. b. ii. *Mellis* despu-
 mati trientem, *Croci* z. b. solve super prunis, adde Lixivii facti ex cinere
 bono & calce testarum ovorum t. b. iii. Loca in olla vitreata in cella per
 mensem, & congelascent in lapillos, horum t. b. i. solve in ▽ font. t. b. iv.
 super Δ dispuma, filtra & coagula in salem: quamvis Hoffmannus teste-
 tur ex minerā quadam fieri, forte ut *Cesapinus* habet, ex cremato lapide
 quadam candido & fissili, quem Borracem crudum vocant. Quidquid sit
 Vires Borraci progeniei nitroſae insignes sunt in ciendis mensibus, pellendis
 secundinis & partu, molaque & ſetu mortuo, in aq. *cinam.* *puleg.* *artemis.* *sabin.*
 &c. à 3. j. vel 3. b. potenter namque \sim -us uterinos exuſcit & humores
 illic colliquat, prout non minus in *Vitis* genitalia ignava exuſcit si cicoris
 quantitate in ovo forbili offeratur: *Pulva* aliàs ad partum Excell *Wedeltii* inde
 habetur: R. *Borrac.* *Ven.* 3. j. vel 3. iv. *Croci* 3. b. vel 3. j. *Ol.* *succin.* *cinamom.*
anagut. b. vel j. *MS.* pro 2. vel 3. dol. in aq. *puleg.* *vino malvat.* additâ g . na-
 tiva, quæ dolorem partū egregiè levat.

E præparatis Nitri, quoad Usum Medicum sit

I. NITRUM DEPURATUM, quod optimum habetur alcalibus fixis
 acidum corrosivum nimis infringentibus & depurantibus; infunditur sci-
 licet ① lixivio fortissimo ex \ominus le *Tri* vel *cineribus clavellatis* præparato,
 unde post levem humiditatis abstractionem *crystalli* ① tri habentur puris-
 simi. Atque hoc merito præferimus cum *Ludovico Lapi* *prunelle* ita dicto
 ex ① *Otro* cum *Tri* vel cariis cum floribus *Tri* semi alcalifato proveni-
 enti, ceu quodinde inflammata & excoriata ſepe magis exasperat. Et hoc
 \ominus depuratum egregium est ita *Febribus* pestilentialibus à partibus o--olibus
 ortis quæ domat haud aliter ac o--oum aliàs ① *Otro* dulcificatur: hinc
 & *Celeberr.* *D. Sim.* *Pauli Di gress.* *de Febr. malign.* p. m. 43. *Sal paradisi* dici-
 tur, qui & aliquem ex *V* nimio ulu, ita ut ei quasi viva flamma ex fau-
 cibus exarſisset, seq. à descensu averni revocavit: iu. ① ppt. 3. ij. *santal.*
rubr. 3ib. *MS. f. pulv.* pro 4. dol. simul etiam *diureticum* est ac alvum aper-
 tam